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Do you remember the toy of your childhood? So my bachelor thesis
is about mine. It is historic hand-puppet with a plastic face and body
made of fabric. This toy comes from 60'es from Hamiro's company.
That puppet was designed by Marica Hybínová. It is really sad fact,
that the old ones puppets are broken or destroyed and no new are
longer in production, so I decided to redesign them. I created two new
collections, first is very similar to the old one just with some changes
on their faces and the second is a collection of puppets with glowing
heads. Basically, I inserted a light into their porcelain heads. Puppet
is intended for the theatre games, but also for kids who are afraid to
sleep in the dark alone.

ÚVOD

Vy, kteří jste v dětství měli ,,tu’’ jednu zamilovanou hračku mi jistě
dáte za pravdu, když řeknu, že vám také trhá srdce fakt, že dnes již
zdaleka nevypadá tak, jako dřív. To, jak moc jsme ji měli rádi, se na
ní projevilo. V mém případě to byl maňásek čertík, s našpulenou pu-
sinkou, červenými tvářičkami a párem roztomilých rohů. Abych byla
přesná, tak takhle jsem si ho pamatovala z mámina vyprávění, proto-
že právě po ní jsem ho zdědila. Dnes má prasklý a následně slepený
plastový obličej, ze kterého se oprýskala barva, záplatovanou hlavičku
a několikrát přešívané ručičky. A to ho takto spravovala ještě mámina
babička.

Milovala jsem ho také proto, že pro mne byl živou postavou, doslova.
Bylo mi s ním hráváno divadlo a mluvil se mnou. Strávil se mnou celé
mé dětství a byl pro mne kamarádem. Bylo mi líto, že vypadá tak, jak
vypadá a že už mu nemohu nějak pomoci. Začala jsem po jeho půvo-
du pátrat a dohledala jsem pár mizerných informací. Zjistila jsem, že

se jedná o designérský počin Marici Hybínové, absolventky umprum
a externí zaměstnankyně firmy Hamiro. Našla jsem pod správným klí-
čovým slovem i několik podobných maňásků na internetu. Někdo se
jen chlubil svou sbírkou, jinde byli ke koupi.

Přiznám se, že za ta léta neustálého bádání jsem si jich pár koupila.
Když mám teď vedle sebe několik původních exemplářů, je krásně vi-
dět to jejich kouzlo. Že z jedné obličejové masky se pomocí různých
variant tělíček, velikostí nebo jen patinou obličeje dá udělat pokaždé
jiná a osobitá hračka. Často mi přišli v naprosto dezolátním stavu
a bylo nutné je trochu opravit. Šlo to ale těžko, většinou jsem šila celá
nová tělíčka včetně rukou a s opravou oprýskaného obličeje jsem si
nedokázala poradit už vůbec.

Díky několika fórech sběratelských nadšenců jsem zjistila, že je lidé
měli rádi stejně jako já a že si je opatrují doma a když se naskytne

možnost, přiberou do sbírky za nemalé peníze další. Vytvářela jsem
různé ankety a setkala jsem se hned s několika názory, že je škoda, že
se již nevyrábí a že to byly moc povedené hračky. A tady to všechno
začalo.
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Tyto maňásky vyráběla v 60. letech firma Hamiro, která se zabýva-
la hlavně výrobou plyšových a plastových hraček. Tito maňásci byli
charakterističtí svými roztomilými plastovými obličejíčky a látkovými
tělíčky. Jednalo se o čertíky, kašpárky, harlekýny a pod. v různých pro-
vedeních. Spousta dětí v této i pozdější době je měla doma a teď,
když před nimi už jako dospělými o těchto zapomenutých hračkách
mluvím, rozzáří se jim oči a začnou vzpomínat...

Právě toto mne vedlo k tomu je obnovit, připomenout. Samotné hrač-
ky a vše, co by se mohlo dochovat z výroby jako jsou formy, střihy
a jiné zaniklo nedůstojným způsobem zavezením na skládku. Bez
uznání, muzea, kvalitních záznamů v archivech a nedostatečných in-
formací. 1

Chtěla jsem svou bakalářskou práci pojmout také jako výzkum a vy-
pátrat veškeré informace, které jen budou k nalezení. Najít a mluvit

s pozůstalými, švadlenami, zaměstnanci, dohledat dobové fotky. To
bylo v první řadě. V druhé jsem je chtěla zrestaurovat, nebo abych
byla přesnější, inovovat. Dát jim nový ,,kabátek’’, použít jiné materiály
a nové technologie.

Návrh maňásků bylo tedy potřeba někam posunout. Proto jsem tedy
zvolila místo plastu, který po čase s oprýskanou povrchovou úpravou
nevypadal hezky, bytelný, luxusní a nesmrtelný porcelán. Nepřevádě-
la jsem však do porcelánu přesný mustr původních obličejů, ty jsem
lehce pozměnila a ze základní formy jsem udělala hned několik vari-
ant.

Rozhodla jsem se nakonec pro dvě série maňásků. První, barevnou
variantu, s inovovanými výrazy tváří, s klasickými půl obličeji a látko-
vou hlavičkou, a druhou sérii tří totožných obličejů, tentokrát
s celo-porcelánovou hlavičkou, kteří budou jen v černých oblečcích,

DEFINICE PROJEKTU

a budou jim prosvětleny hlavičky díky led páskům zavedeným dovnitř.
Porcelán v tenké vrstvě dovolí jeho prosvícení, což v případě hraček
na hraní divadla může být velmi efektní.

Mým záměrem je zachránit něco, co bylo cenné a povedené a posu-
nout to do dnešní doby, aplikovat to na dnešní technologie a udělat z
toho i třeba sběratelský kousek. Kolekce maňásků v roce 1691 dostala
ocenění ,,Cena za dobrý design’’, a to už není jen tak. Tu vyhlašovala
organizace CID (Czech Industrial Design). Svou prací jsem chtěla při-
pomenout, že produkty českých firem stály za to, že byly světové.
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REŠERŠE

Hračka má svůj původ již v pravěku, kdy lidé tvořili předměty z toho,
co jim přišlo do ruky, jako je hlína, kámen nebo dřevo. V postupném
vývoji lidské společnosti s všeobecně rostoucí úrovní vědomostí i ná-
roků vzniká konečně odborná řemeslná výroba hraček. Ty se vyráběly
z běžných materiálů v domácnosti. Za velký vzestup vděčíme průmys-
lové revoluci, kdy už hračky nebyly jen výsadou dětí z bohatých rodin,
ale byly dostupné všem.2

Panenka
Panenka je ve vývoji hraček důležitým bodem a neodmyslitelně patří
k dětství malých holčiček. Nejstarší panenky byly vyřezávány ze dřeva,
v 17. století prošly velkým vývojem, hlavičky z pálené hlíny dostaly
malovanou glazuru, skleněné oči a lidské vlasy. Podobu nemluvněte
dostávají až ve 20. století, do té doby představovaly dospělou ženu.
V 19. století panenky dostaly ohebný kloub a díky němu začaly hýbat
končetinami. Postupně se jim dostávaly nové materiály, vinyl, celuloid

a po 2. sv. válce plast, u kterého se zůstalo. 3

Loutky a maňásky
Loutkové divadlo má stejně dlouhou historii i podobný původ jako di-
vadlo živých herců. První loutky v pravém slova smyslu se poprvé ob-
jevily patrně v Orientu, ve starověké Indii nebo Číně, a sloužily k před-
vádění nadpřirozených schopností bohů a mytologických hrdinů, tedy
tam, kde jednání živého herce bylo omezeno ohraničenými možnost-
mi lidského těla. Téměř ve všech národních loutkářských projevech
se objevovaly komické figurky nápadné už svým zjevem a zejména
slovním humorem, s nímž dokázaly ostře zaútočit na dobové nešvary.
Tito loutkoví komici byli mnohdy mluvčími nejširších lidových vrstev
a nositeli životního postoje lidových diváků. Dnes se většina lidí do-
mnívá, že loutkové divadlo je zábavou pro děti, avšak vždy tomu tak
nebývalo.4

,,Výhoda a kouzlo maňásků spočívá v tom, že se s ním dá bezprostředně po-
hybovat. K jeho ovládání nejsou potřeba žádné dráty a nitky. Loutka působí
při hraní živým dojmem a může snadno uchopit různé předměty.‘‘

Loutky se dále dělí podle materiálu (dřevo, látka, plast) a zejména pod-
le techniky vedení, tedy oživování. Podle toho je lze rozdělit na: závěs-
né - marioneta, spodové: maňásek - látková loutka, která se navléká
na ruku nebo na prst a vede zespodu. Loutky mají v českých zemích
velký význam. Především díky Matěji Kopeckému, považovanému za
zakladatele loutkového divadla, který vystupoval se svým Kašpárkem
a později Josefu Skupovi, který byl vodičem Spejbla, kterého vyrobil

[…]

měla být při správné údržbě v rámci možností hygienická. Tento mate-
riál je samozřejmě křehký, takže není určen do rukou malých dětí. Aby
se však rozbil, musel by upadnout z výšky na tvrdý povrch. Jeho výroba
byla v celku ekologická a z hlediska životnosti jsme se s tímto materiá-
lem posunuli na úplně jiný stupeň.

Dokáži si představit dva své cílové zákazníky. Tím prvním by mohl být
divadelní soubor, který by tyto maňásky užíval při svých představe-
ních. Tím druhým je rodič. Hračku může kupovat jako světelnou de-
koraci a nebo jako klasického maňáska, se kterým si bude dítě hrát.
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VÝSLEDNÝ NÁVRH
druhá varianta

Tato ,,černá" série je určena hned ke dvěma variantám. První varian-
tou, jak se dají tito maňásci použít, je černé maňáskové divadlo. To vyu-
žívá černé scény a osvětlovány jsou jen rekvizity nebo herci. Na dalších
fotkách je vidět, jak prosvětlená hlavička pomocí led pásku vypadá.

Maňásek se dá také použít jako stojací světýlko na noční stolek k usí-
nání, pokud se dítě bojí usínat po tmě. Tlumené teplé světlo působí
velmi vlídně.

Tato série má také celou hlavičku z porcelánu s velmi tenkým střepem,
aby co nejlépe zářila. Tento fakt se promítl do výroby, která byla díky
tomu složitělší. Porcelán se dal špatně vyjmout z formy a také jsem
měla obavu, aby se nezhroutily při výpalu. Vše nakonec dobře dopadlo.

Protože se mi úplně nelíbilo, že by byli holohlaví i ve stavu, kdy by ne-
svítili, rozhodla jsem se jim ušít sundávací kapucu a ještě jsem jim při-
lepila trs vlásků.

Při technickém řešení osvětlení se vyskytly nečekané obtíže, všechny
jsme je ale zvládli vyřešit. Nečekali jsme, že se porcelánová hlavička tak
rychle zahřeje a že bude nutné řešit odvod tepla.
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zvolili jednoduchost. Porcelán maňáskům sluší a pro můj účel je ide-
ální.

Přála bych si, aby toto celé byl jen začátek. Čeho, to mám v hlavě leh-
ce nastíněné, nebudu tu o tom však ještě psát. Doufám také, že nad
těmito postavičkami zaplesá srdce pamětníka i náhodného dítěte,
a že si zase získají vaši přízeň. Třeba budou pro někoho jiné a zají-
mavější, než hračky z přeplněných hračkářství. Neříkám, že jsou pro
všechny, vím ale, že je ocení ti nejlepší fajnšmekři.

Když se ohlédnu na konci tohoto semestru zpět, jsem ráda, že mám
hotovo. Po celou dobu práce jsem si představovala, jaký asi bude vý-
sledek. Vždy mi přišla do cesty nějaká nečekaná překážka, nějakým
kouzlem se mi ji však pokaždé podařilo vyřešit. I když jsem s mým ob-
líbeným porcelánem již několikrát pracovala, odnesla jsem si zase ně-
kolik nových zkušeností. To převážně díky ochotným zaměstnancům
závodu Royal Dux, kteří mi neváhali pomoci a zásobili mne cennými
radami. Jsem vděčná, že jsem si konečně mohla vyzkoušet malování
na porcelán.

Zpětně vidím několik věcí, které bych chtěla udělat jinak, ale tak je to
vždycky. Například bych svítícím variantám maňásků prořízla pusinku,
aby byl svítící efekt patrnější.

Můj projekt se v průběhu také odchýlil od zamýšleného zadání. Z ně-
kolika variant materiálů vyhrála jen jedna a ze složitého oblečení jsme

ZÁVĚR

26

ZDROJE

Textová dokumentace

1/ Z vyprávění Jany Barešové ve Státním archivu v Příbrami
2/ Hybínová, Marica, Výroba textilních hraček pro 2. a 3. ročník SOU učební obor švadlena se zaměřením na textilní hračky,

vyd. 1., Ščerbanovský, Jiří, Nakladatel: Praha: SPN - pedagogické nakladatelství 1985, str. 10
3 / http://www.muzeumhracek-rk.cz/historie-hracek/

4 / http://www.cesky-jazyk.cz/slovnicek-pojmu/loutkove-divadlo/
5 / Sborník Podbrdska XVIII/2011

6/ Hybínová, Marica, Výroba textilních hraček pro 2. a 3. ročník SOU učební obor švadlena se zaměřením na textilní hračky,
vyd. 1., Ščerbanovský, Jiří, Nakladatel: Praha: SPN - pedagogické nakladatelství 1985, str. 13

7/ http://expo58.blogspot.cz/2015/02/o-dobrem-designu-manascich-z-hamira.html
8/ Sborník Podbrdska XVIII/2011

9/ https://cs.wikipedia.org/wiki/Černé_divadlo

Obrazová dokumentace

1/ http://www.historicke-kocarky-panenky.cz/panenky/index.html
2/ www.dama.cz

3/ www.veselepohadky.cz
4/ www.ondalek.cz

5 / http://expo58.blogspot.cz/2015/02/o-dobrem-designu-manascich-z-hamira.html
6-14/ Státní okresní archiv, fond Hamiro Příbram

15/ 16/ 17/ iinternet

27

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na
mém ať už bádání nebo samotnému tvoření. Je to Ing. Jana Barešo-
vá a Státní okresní archiv Příbram, doc. Pavel Jarkovský ak.soch., díky
kterému jsem svou práci mohla realizovat v Royal Dux v Duchcově,
dále celé fabrice, SUPS a VOŠ v Jablonci nad Nisou, Janu Pickovi a v
neposlední řadě mé úžasné rodině.

28