POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta / studentky KRISTÝNA POLÁKOVÁ

ateliér FISER / NEZPĚVÁKOVÁ

text:

PRO SVOJÍ BAKALÁŘSKOU PRÁCI SI KRISTÝNA POLÁKOVÁ ZVOLILA NÁVRH A REALIZACI KOLEKCE TEXTILNÍCH MANÁSKU V KOMBINACI S PORCELANOVÝMI DETAILY OBLIČEJOVÝCH MASEK.

V REZERZI TEXTOVÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE AUTORKA DOKUMENTUJE VÝVOJ HRÁČKY, ZEJMÉNA PAK MANÁSKOVÉ LOUTKY, JAKO HERCE MANÁSKOVÉHO DIVADLA. SE ZÁJMEM MAPUJE ZEJMÉNA TVORBU MARICI HYBÍKOVÉ, KTERÁ SVOU NADČASOVOU VÝTVARNOU TVORBOU A PRODUKCI IKONICKÝCH LOUTEK V RÁMCI FIRMY HAMIRO V 60. LETECH PRONIKLA DO MEZINÁRODNÍHO PŮVEDOMÍ.

AUTORKA SI ZVOLILA ZACÍL POSUNOUT OBLAST PŮVODNÍCH NÁVRHU A VÝROBY MANÁSKU, KTERÉ BYLY VE SVĚ DOBĚ NA ŠPIČKOVÉ ÚROVNI, DO DNESNÍ DOBY, S VYUŽITÍM TRADIČNÍ I INOVOVANÉ TECHNOLOGIE. REALIZOVANÉ NÁVRHY MANÁSKU KRISTÝNY POLÁKOVÉ JSOU TVAROVÁNY V KOMBINACI CELOPORCELANOVÉ HLAVIČKY S MOŽNOSTÍ PROSVETLENÍ A LAŤHOVĚHO TĚLA V KONTRASTNÍ BAREVNOSTI. S PORCELÁNEM, KTERÝ SI AUTORKA ZVOLILA PRO DESIGN OBLIČEJOVÉ ČÁSTI LOUTKY, SE AUTORKA SEZNÁMILA JIŽ BEHEM PŘEDČIŽÍHO STUDIA A ZÚROČILA TAK ÚSPĚŠNĚ SVĚ ZNALOSTI. AUTORSKOU VÝROBU DOKLADUJE FOTO-DOKUMENTACÍ VE SVĚM PORTFOLIU.

FINÁLNÍ KOLEKCE MANÁSKU, ZEJMÉNA PAK "SVÍČÍ KOLEKCE" PŮSOBÍ VELMI PŘÍJEMNÝM DOJMEM A ZAMĚR AUTORKY INOVOVAT PŮVEDOMÍ O KVALITNÍM NÁVRHU A PRODUKCI SVĚTA MANÁSKU SE ZDAŘIL.

Doporučuji tuto bakalářskou práci k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit
známkou A

v PRÁZE dne 17.6.2018

Jan Tšer

Čitelný podpis / signatura